
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

2017ko urtarrilaren 25eko 44/2017 FORU AGINDUA,
117 eredua onar tzen duena, hau da, «Per tsona fisi-
koen errentaren gaineko zerga, sozietateen gaineko
zerga eta ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga.
Atxi kipenak eta konturako sarrerak / Konturako
ordainketak. Inber tsio kolektiboko erakundeen kapi-
tal edo ondarearen akzioak edo partaide tzak eskual-
datu edo itzul tze agatik, baita harpide tza eskubideak
eskualda tze agatik ere, lortutako errentak edo ondare
irabaziak. Autolikidazioa» izenekoa, eta haren aurkez-
pen moduak ezar tzen dituena.

Otsailaren 9ko 74/2000 Foru Aginduak eredu hauek onartu
zituen pezetatan eta eurotan: 117 eredua (aitorpena-ordainketa
agiria) eta 187 eredua (aitorpen informatiboa eta urteko labur-
pena), per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren, sozieta-
teen gaineko zergaren eta ez-egoiliarren errentaren gaineko zer-
garen atxi kipenei, konturako sarrerei eta konturako ordainketei
buruzkoak, inber tsio kolektiboko erakundeen kapital edo onda-
rearen akzio edo partaide tzak eskualdatu edo itzul tzean lortu-
tako errentei edo ondare irabaziei dagokienez. Orobat, agindu
horrek 187 eredua euskarri magnetikoz aurkezteko diseinu fisi-
koak eta logikoak ere onartu zituen. Bada, agindu hori dela
medio arautu dira orain arte inber tsio kolektiboko erakundeen
kapital edo ondarearen akzio edo partaide tzak eskualdatu edo
itzul tzean lortutako errenten edo ondare irabazien atxi kipenak
eta konturako sarrerak.

Hasierako foru aginduak hainbat ukitu izan ditu gerora
onartu diren zenbait foru agindu direla medio, eta 117 ereduari
eragin dion azkena azaroaren 12ko 585/2014 Foru Agindua
izan da, aitorpen-likidazio  batzuk bide telematikoz aurkezteko
prozedura arau tzen duen  otsailaren 25eko 165/2004 Foru
Agindua alda tzen duena. Zehazki, foru aginduak ereduaren
diseinu logikoak aldatu zituen.

Gaur egun, atxiki tzeko edo kontura sar tzeko obligazio horiek
xedapen hauetan daude jasota: urriaren 14ko 33/2014 Foru
Dekretuaren bidez onartutako errenta zergaren erregelamen-
duko 93.1.d) artikuluan; ekainaren 16ko 17/2015 Foru Dekre-
tuaren bidez onartutako sozietate zergaren erregelamenduko
49.1.f) artikuluan; ez-egoiliarren errentaren gaineko zergari
buruzko abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauaren 23. eta
31.2 artikuluetan, eta maia tza ren 17ko 11/2016 Foru Dekre-
tuak azken zerga horri dagokionez onartutako erregelamenduko
12. eta 14.3.a).3 artikuluetan. Ez-egoiliarren errentaren gaineko
zergan atxiki tzeko eta kontura sar tzeko obligazio horretan, hala
ere, ain tzat har tze koa da aipatutako 16/2014 Foru Arauaren
14.1.h) artikuluak errenta hauek uzten dituela obligazio horreta-
tik salbue tsiak, alegia, Espainiako bigarren mailako balore mer-
katuetan egiten diren balore eskualdaketetatik edo inber tsio
fun tse tako partaide tzen itzul ketetatik eratorritako errentak, bal-
din eta establezimendu iraunkorrik gabeko per tsona fisiko edo
entitate ez-egoiliarrek lortuak badira, eta haien egoi tzako esta-
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ORDEN FORAL 44/2017, de 25 de enero, por la que
se aprueba el modelo 117 «Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades
e Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Reten-
ciones e ingresos a cuenta / Pagos a cuenta. Rentas
o ganancias patrimoniales obtenidas como conse-
cuencia de las transmisiones o reembolsos de accio-
nes o participaciones representativas del capital o del
patrimonio de instituciones de inversión colectiva y de
las transmisiones de derechos de suscripción. Autoli-
quidación», así como sus formas de presentación.

La Orden Foral 74/2000, de 9 de febrero, por la que se
aprueba el nuevo modelo 117, en pesetas y euros, de declara-
ción-documento de ingreso y el modelo 187, en pesetas y euros,
de declaración informativa y resumen anual de retenciones e
ingresos a cuenta y del pago a cuenta de los Impuestos sobre la
Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la
Renta de no Residentes, en relación con las rentas o ganancias
patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisio-
nes o reembolsos de acciones o participaciones representati-
vas del capital o del patrimonio de instituciones de inversión
colectiva, así como los diseños físicos y lógicos para la presen-
tación obligatoria del citado modelo 187 por soporte magnético,
ha venido regulando el ingreso de las retenciones e ingresos a
cuenta respecto a las rentas o ganancias patrimoniales deriva-
das de transmisiones o reembolsos de acciones o participacio-
nes representativas del capital o del patrimonio de instituciones
de inversión colectiva.

La orden foral original se ha visto afectada por diversas
órdenes forales posteriores, siendo la última en afectar al
modelo 117 la recogida en la Orden Foral 585/2014, de 12 de
noviembre, por la que se modifica la Orden Foral 165/2004, de
25 de febrero, por la que se regula el procedimiento para la pre-
sentación por vía telemática de determinadas declaraciones-
liquidaciones, en virtud de la cual se modificaron sus diseños
lógicos.

En la actualidad, las referidas obligaciones de retención e
ingreso a cuenta están previstas en el artículo 93.1.d) del
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre;
en el artículo 49.1.f) del Reglamento del Impuesto sobre Socie-
dades, aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de junio;
y en los artículos 23 y 31.2 de la Norma Foral 16/2014, de 10
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, y
los artículos 12 y 14.3.a).3.º del Reglamento de este último
impuesto, aprobado por Decreto Foral 11/2016 de 17 de mayo,
siendo relevante a los efectos de determinar la obligación de
practicar retención e ingreso a cuenta en este impuesto la exen-
ción prevista en el artículo 14.1.h) de la citada Norma Foral
16/2014, relativa a las rentas derivadas de las transmisiones
de valores o del reembolso de participaciones en fondos de
inversión realizados en alguno de los mercados secundarios ofi-
ciales de valores españoles, obtenidas por personas físicas o
entidades no residentes sin mediación de establecimiento per-
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tuak zergape tze bikoi tza saihesteko hitzar mena sinatu badu
Espainiarekin (informazioa truka tzeko klausula duena).

117 ereduaren aurkezpen telematikoa  otsailaren 25eko
165/2004 Foru Aginduak arau tzen du, aitorpen-likidazio  batzuk
bide telematikoz aurkezteko prozedurari buruzkoak.

Abenduaren 20ko 28/2016 Foru Dekretuak, per tsona fisi-
koen errentaren gaineko zergaren eta sozietateen gaineko zer-
garen erregelamenduak aldatu, eta ondare elementuen eskual-
daketan lortutako errentak bi zerga horietan kalkula tze arren
2017an aplikatuko diren egunera tze koefizienteak onar tzen
dituenak, atxiki tzeko edo kontura sar tzeko beste kasu bat sartu
du per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan, oraingoan
akzio eta partaide tzen harpide tza eskubideekin lotuta. Estatuak
azaroaren 27ko 26/2014 Legea dela medio onartu zuen obliga-
zio berri hori, ondorio berdinekin. Estatuan bezala, obligazio
berria 2017ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin onartu
da, eta zergaren erregelamenduko 93.1.d) artikuluan geratu da
jasota.

Ondorio horietarako, erregelamenduan arautu da zein dau-
den behartuta atxiki tzera eta kontura sar tzera, zer tasa aplikatu
behar diren, eta zer beste alderdi diren beharrezkoak obligazio
berria ezar tzeko. Nabarmen tze koa da egindako atxi kipena edo
konturako sarrera Gipuzkoako Foru Aldundian ordain tzeko obli-
gazioa akziodunaren edo partaidearen ohiko bizilekua edo
zerga helbidea Gipuzkoan dagoenean sor tzen dela, eta atxi -
kipen tasa aplikagarria 100eko 19 dela.

Hortaz, foru agindu honen helburua da atxiki tzeko eta kon-
tura sar tzeko obligazio berri hori 117 ereduan jaso tzea. Gai-
nera, foru aginduak ereduaren aurkezpen elektronikoa arau tzen
du, eta indarrik gabe uzten du, beraz,  otsailaren 25eko
165/2004 Foru Aginduan eredu horri dagokionez jasotakoa.

Orobat, foru aginduan autolikidazioen emai tza ordain tzeko
moduak ere gara tzen dira, eredua nola aurkezten den kontuan
hartuta.

Horrela, aurkezpena paperean egiten den kasuetarako,
ezar tzen da autolikidazioaren aurkezpena eta dagokion diru-
sarrera zerga-bilketan lagun tzeko baimenduta dauden entitate-
etan egingo direla. Aurkezten diren autolikidazioek emai tza
negatiboa dutenean, Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta
Finan tza Departamentuaren herritarren arretarako bulegoetan
ere aurkeztu ahal izango dira.

Aurkezpena bitarteko elektronikoak erabiliz egiten denean,
bankutik helbideratuta egingo da ordainketa. Dena den, behin
eredua aurkeztuta, posible da abenduaren 11ko 1074/2008
Foru Aginduan aurreikusita dagoen Ordainketa Pasabidea
erabil tzea, «Gipuzkoataria» tramite eta zerbi tzu telematikoen
atarian sartuta.

Honenbestez, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.  117 eredua onar tzea.
Bat. Onarturik gera tzen da 117 eredua, «Per tsona fisikoen

errentaren gaineko zerga, sozietateen gaineko zerga eta ez-
egoiliarren errentaren gaineko zerga. Atxi kipenak eta konturako
sarrerak / Konturako ordainketak. Inber tsio kolektiboko erakun-
deen kapital edo ondarearen akzioak edo partaide tzak eskual-
datu edo itzul tze agatik, baita harpide tza eskubideak eskualda -
tze agatik ere, lortutako errentak edo ondare irabaziak. Autoliki-
dazioa» izenekoa, foru agindu honetan I. eranskin gisa ageri
dena.

manente, que sean residentes en un Estado que tenga suscrito
con España un Convenio para evitar la doble imposición con
cláusula de intercambio de información.

La presentación telemática del modelo 117 está regulada
en la Orden Foral 165/2004, de 25 de febrero, por la que se
regula el procedimiento para la presentación por vía telemática
de determinadas declaraciones-liquidaciones.

El Decreto Foral 28/2016, de 20 de diciembre, por el que se
modifican los Reglamentos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y del Impuesto sobre Sociedades, y se aprue-
ban los coeficientes de actualización aplicables en 2017 para la
determinación en ambos impuestos de las rentas obtenidas en
la transmisión de elementos patrimoniales, ha incluido en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas un nuevo
supuesto de retención e ingreso a cuenta sobre los derechos de
suscripción de acciones y participaciones, que el Estado aprobó
con los mismos efectos a través de la Ley 26/2014, de 27 de
noviembre. Al igual que en el Estado, la nueva obligación se
aprueba con efectos a partir del 1 de enero de 2017, y se incor-
pora en el artículo 93.1.d) del reglamento del impuesto.

A estos efectos, en dicho reglamento se han regulado los
obligados a retener e ingresar a cuenta, los tipos aplicables y
demás aspectos necesarios para implantar la nueva obligación
de retener. Cabe resaltar que la obligación de ingresar en la
Diputación Foral de Gipuzkoa la retención practicada o ingreso
a cuenta efectuado, surge cuando el o la accionista o partícipe
tenga su residencia habitual o domicilio fiscal en Gipuzkoa,
siendo el tipo de retención aplicable del 19 por 100.

La presente orden foral tiene por objeto, por tanto, integrar
en el modelo 117 esta nueva obligación de retener e ingresar a
cuenta. Además, la orden foral incorpora la regulación relativa a
la presentación electrónica del modelo, derogando por lo tanto,
en lo que se refiere a dicho modelo, lo dispuesto en la Orden
Foral 165/2004, de 25 de febrero.

Se desarrollan, así mismo, los aspectos relativos a las for-
mas de ingreso del resultado de las autoliquidaciones, en fun-
ción de la forma en que se presente el modelo.

Así, se prevé que cuando la presentación se realice en
soporte papel, tanto la presentación de la autoliquidación como
el ingreso se efectuarán en las entidades autorizadas para
actuar como colaboradoras en la recaudación de los tributos.
En los supuestos de presentación de autoliquidaciones que
arrojen un resultado negativo, se prodrán también presentar en
las oficinas de atención ciudadana del Departamento de
Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Cuando la presentación se realice por medios electrónicos,
el ingreso se llevará a cabo mediante la domiciliación bancaria.
No obstante, una vez presentado el modelo, es posible optar
por la Pasarela de Pagos prevista en la Orden Foral 1074/2008,
de 11 de diciembre, a través del portal de trámites y servicios
telemáticos «Gipuzkoataria».

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1.  Aprobación del modelo 117.
Uno. Se aprueba el modelo 117 de «Impuesto sobre la

Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Retenciones e ingre-
sos a cuenta/Pagos a cuenta. Rentas o ganancias patrimonia-
les obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reem-
bolsos de acciones o participaciones representativas del capital
o del patrimonio de instituciones de inversión colectiva y de las
transmisiones de derechos de suscripción. Autoliquidación»,
que se adjunta como anexo I a la presente orden foral.
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Bi. Onarturik gera tzen dira 117 ereduaren autolikidazioak
bitarteko elektronikoz eta fitxa tegi bidez aurkezteko bete behar
diren diseinu logikoak, foru agindu honetan II. eranskin gisa
jaso tzen direnak.

2. artikulua.  117 eredua aurkeztera behartuak.
Bat. Inber tsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondare-

aren akzio edo partaide tzak eskualdatu edo itzul tze agatik, edo
akzio eta partaide tzen harpide tza eskubideak eskualda tze -
agatik, lortutako errentak edo ondare irabaziak errenta zerga-
ren, sozietate zergaren eta ez-egoiliarren errenta zergaren zer-
gadunei ordain tzen dizkieten atxiki tzaileek edo kontura sar tzera
behartutakoek aurkeztu behar dute 117 eredua.

Bi. Errentak edo ondare irabaziak inber tsio kolektiboko
erakundeen kapital edo ondarearen akzioak edo partaide tzak
eskualdatu edo itzul tze agatik lortu badira, per tsona edo enti-
tate hauek egongo dira atxiki tzera edo kontura sar tzera behar-
tuta:

1.a  Inber tsio fun tse tako partaide tzak itzul tzen direnean,
sozietate kudea tzaileak, salbu eta entitate merkatura tzaileen
izenean eta partaideen kontura erregistratutako partaide tzak
badira, kasu horretan, entitate merkatura tzaileek berek egin
beharko baitute atxi kipena edo konturako sarrera.

2.a  Kapital aldakorreko inber tsio sozietate batek berriro
erosi baditu ez bur tsan ez baloreak negozia tzeko beste ezein
merkatu edo sistema antolatutan kotiza tzen ez duten akzioak,
zergadunak sozietateari zuzenean edo merkatura tzailearen
bidez erositakoak, sozietateak berak egin behar du atxi kipena
edo konturako sarrera, salbu eta sozietate kudea tzaile batek
esku har tzen duenean, orduan azken horrek egin beharko baitu
atxi kipena edo konturako sarrera.

3.a  Atze rrian helbideraturik dauden inber tsio kolektiboko
erakundeak badira, atxi kipena edo konturako sarrera akzio edo
partaide tzak komer tzializa tzen dituzten entitateek nahiz komer -
tzializa tzeko ahalmena duten bitartekariek egingo dute, eta sub-
sidiarioki, baloreak harpidedun posibleen artean merkaturatu
nahiz bana tzen dituzten entitateek, betiere itzul keta egiten
dutenean.

4.a  Atxi kipena aurreko ordinalen arabera egitea ez dago-
kion kasuetan, eskualdaketa egin duen edo dirua  itzuli zaion
bazkide edo partaidea egongo da horretara behartuta.

Hiru. Errentak edo ondare irabaziak harpide tza eskubi-
deen eskualdaketagatik lortu badira, atxiki tzeko edo kontura
sar tzeko obligazioa entitate gordailuzainarena izango da eta,
haren ezean, eskualda tzailearen kontura jarduten duen finan -
tza bitartekariarena edo eskualdaketan esku hartu duen fede-
emaile publikoarena.

Lau. 117 eredua ez da aurkeztu beharrik izango, aitorpe-
naren zergaldian atxi kipenari edo konturako sarrerari lotutako
errentarik ordaindu ez denean.

3. artikulua.  117 eredua aurkezteko moduak.
Bat. Honako moduak erabili daitezke 117 eredua aurkez-

teko:

a) Internet bidezko aurkezpen elektronikoa, Gipuzkoako
Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan kokatuta dagoen
«Gipuzkoataria» tramite eta zerbi tzu telematikoen atariaren
bitartez, http://www.gipuzkoa.eus helbidean sartuta, bitarteko
hauetako bat erabilita:

— Formulario bidez, «Gipuzkoatarian» betez eta haren bitar-
tez aurkeztuz.

Dos. Se aprueban los diseños lógicos a los que deberán
ajustarse las autoliquidaciones presentadas por medios electró-
nicos del modelo 117 a través de fichero, que se incluyen como
anexo II de la presente orden foral.

Artículo 2.  Obligados a presentar el modelo 117.
Uno. El modelo 117 deberá ser utilizado por las personas

o entidades retenedoras y obligadas a ingresar a cuenta que
satisfagan o abonen a contribuyentes del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades
y del Impuesto sobre la Renta de los no Residentes, rentas o
ganancias patrimoniales obtenidas como consecuencia de la
transmisión o reembolso de acciones o participaciones repre-
sentativas del capital o del patrimonio de instituciones de inver-
sión colectiva, así como de la transmisión de derechos de sus-
cripción de acciones y participaciones.

Dos. En el caso de rentas o ganancias patrimoniales obte-
nidas como consecuencia de la transmisión o reembolso de
acciones o participaciones representativas del capital o del
patrimonio de instituciones de inversión colectiva, tendrán la
obligación de retener o practicar el ingreso a cuenta las siguien-
tes personas o entidades:

1.º  En el caso de reembolso de las participaciones de fon-
dos de inversión, las sociedades gestoras, salvo por las partici-
paciones registradas a nombre de entidades comercializadoras
por cuenta de partícipes, en cuyo caso serán dichas entidades
comercializadoras las obligadas a practicar la retención o
ingreso a cuenta.

2.º  En el caso de recompra de acciones por una sociedad
de inversión de capital variable cuyas acciones no coticen en
bolsa ni en otro mercado o sistema organizado de negociación
de valores, adquiridas a la sociedad por el contribuyente direc-
tamente o a través de comercializador, la propia sociedad, salvo
que intervenga una sociedad gestora; en este caso, será esta
última sociedad.

3.º  En el caso de instituciones de inversión colectiva domi-
ciliadas en el extranjero, las entidades comercializadoras o las
y los intermediarios facultados para la comercialización de las
acciones o participaciones de aquellas y, subsidiariamente, la
entidad o entidades encargadas de la colocación o distribución
de los valores entre las y los potenciales suscriptores, cuando
efectúen el reembolso.

4.º  En los supuestos en los que no proceda la práctica de
retención conforme a los ordinales anteriores, el socio o la socia
o partícipe que efectúe la transmisión u obtenga el reembolso.

Tres. En el caso de rentas o ganancias patrimoniales obte-
nidas como consecuencia de la transmisión de derechos de
suscripción, tendrán la obligación de retener o practicar el
ingreso a cuenta la entidad depositaria y, en su defecto, el o la
intermediaria financiera que actúe por cuenta de la persona
transmitente o el o la fedataria pública que haya intervenido en
la transmisión.

Cuatro. No existirá obligación de presentar el modelo 117
cuando no se hubieran satisfecho en el período de declaración
rentas sometidas a retención e ingreso a cuenta.

Artículo 3.  Formas de presentación del modelo 117.
Uno. Las formas de presentación del modelo 117 son las

siguientes:

a) Presentación electrónica por Internet que deberá reali-
zarse a través del portal de trámites y servicios telemáticos
«Gipuzkoataria», ubicado en la sede electrónica de la Diputación
Foral de Gipuzkoa a la cual se podrá acceder a través de la
dirección http://www.gipuzkoa.eus, y podrá efectuarse
mediante:

— Presentación vía formulario, cumplimentando y presen-
tando el mismo a través de «Gipuzkoataria».
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— Fitxa tegi bidez, fitxa tegiak bidalita. Kasu honetan, bidal -
tzen diren fitxa tegiek foru agindu honen II. eranskinean jaso tzen
diren diseinu logikoak bete behar dituzte.

Transmisio elektronikoa egiteko, urtarrilaren 4ko 1/2016
Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko zergen foru
Administrazioarekiko harremanak bide elektronikoz izateko obli-
gazioa arau tzen duenak (aurreran tzean 172016 Foru Agindua),
ezarritako prozedurari jarraitu behar zaio.

b) Paperezko euskarria, foru agindu honetan I. eranskin
gisa jasota dagoen diseinuaren arabera.

Euskarri hori eskuratu ahal izango da erabil tzaileek Gipuzko-
ako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan eskura izango
duten PDF artxi boa inprimatuta, eta bi tokitatik sartu ahal
izango da bertan: http://www.gipuzkoa.eus helbidetik eta Oga-
sun eta Finan tza Departamentuaren webgune ofizialetik
(http://Gipuzkoa.eus/ogasuna).

Bi. 1/2016 Foru Aginduaren 1.1 artikuluan sartuta dau-
den zergapekoek bide elektronikoz bakarrik aurkeztu behar
dute 117 eredua.

Hiru. Zergapekoak ez badaude behartuta zerga arloko tra-
mite jakin  batzuk bide elektronikoz egitera 1/2016 Foru Agin-
duaren 1. artikuluan ezarritako obligazioak eragiten ez dielako,
eta, hala ere, aitorpena Internet bidez aurkeztea aukera tzen
badute, sinadura elektronikoko ziurtagiri bat edo aipatutako
23/2010 Foru Dekretuko 22. artikuluaren arabera emandako
pasahitz operatiboa erabiliz frogatuko dute beren identitatea.

Lau. Eredua ordezkari bidez aurkezten denean, ordezkari -
tza frogatu beharko da Foru Administrazioaren eremuan bitar-
teko elektronikoen erabilera arau tzen den irailaren 28ko
23/2010 Foru Dekretuak 23. artikuluan xedatutakoa ain tzat
hartuta eta Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza
Departamentuko zerga ordezkarien errolda arau tzen duen aza-
roaren 5eko 582/2014 Foru Aginduak ezarritakoari jarraituz.

4. artikulua.  117 eredua aurkezteko eta diru-sarrera egi-
teko epea.

Bat. Papera erabili edo transmisio elektronikoa erabili,
117 ereduaren aurkezpena eta, hala badagokio, egindako atxi -
kipenen eta konturako sarreren ordainketa, apiril, uztail, urri eta
urtarrilaren lehen hogeita bost egun naturalen barruan egingo
da, eta horietan urte naturaleko lehen, bigarren, hirugarren eta
laugarren hiruhilekoengatik, hurrenez hurren, atxi kitako eta
kontura ordaindu beharreko zenbatekoak hartuko dira kontuan.

Bi. Hori hala izanik ere, atxiki tzaileak eta kontura sar tzera
behartutakoak Balio Eran tsiaren gaineko Zergaren Erregela-
mendua onar tzen duen abenduaren 29ko 1624/1992 Errege
Dekretuak 71. artikuluaren 3. apartatuko 1. eta 2. zenbakietan
jaso tzen dituen egoeretan badaude, aurreko paragrafoan aipa-
tutako aurkezpena eta diru-sarrera hilean behin egingo dira, eta
horietan aurreko lehen hilabetean egindako atxi kipenak eta
konturako sarrerak hartuko dira kontuan.

Uztailari dagokion 117 ereduaren aurkezpena eta, hala
badagokio, diru-sarrera, abuztuaren 1etik irailaren 25era bitar-
tean egin ahal izango dira.

Hiru. Eredua aurkezteko eta diru-sarrera egiteko epearen
azken eguna larunbata edo egun baliogabea bada, epea
hurrengo lehen egun baliodunera luzatuko da.

5. artikulua.  117 eredua paperean aurkezteko eta ordain -
tzeko tokia.

Bat. Paperezko euskarrian aurkezten den 117 ereduak
ordain tzeko emai tza duenean, aurkezpena eta ordainketa
egingo dira abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren bidez

— Presentación vía fichero, mediante transmisión de ficheros.
En este caso los ficheros transmitidos deberán ajustarse a los
diseños lógicos incluidos en el anexo II de la presente orden foral.

La transmisión electrónica se efectuará con arreglo al proce-
dimiento previsto en la Orden Foral 1/2016, de 4 de enero, por
la que se regula la obligación de relacionarse con la Administra-
ción tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por
medios electrónicos (en adelante Orden Foral 1/2016).

b) Soporte papel, que se deberá ajustar al diseño que
figura como anexo I de la presente orden foral.

El referido soporte se podrá obtener mediante la impresión
del archivo PDF que se pondrá a disposición de los usuarios en la
sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa, a la cual se
podrá acceder a través de la dirección http://www.gipuzkoa.eus y
en la página web oficial del Departamento de Hacienda y Finan-
zas, en la dirección http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna.

Dos. Los obligados tributarios que estén incluidos en el
artículo 1.1 de la Orden Foral 1/2016, están obligados a pre-
sentar el modelo 117 exclusivamente por vía electrónica.

Tres. Los obligados tributarios que, no estando afectados
por la obligación de realizar determinados trámites de carácter
tributario por vía electrónica prevista en el mencionado artículo
1 de la Orden Foral 1/2016, opten por presentar la autoliquida-
ción por Internet, acreditarán su identidad utilizando un certifi-
cado de firma electrónica o la clave operativa emitida de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 22 del Decreto Foral
23/2010 citado anteriormente.

Cuatro. Cuando la presentación del modelo se realice a
través de representante, la representación deberá estar acredi-
tada de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 del
Decreto Foral 23/2010, de 28 de septiembre, por el que se
regula la utilización de medios electrónicos en el ámbito de la
Administración Foral, y en la Orden Foral 582/2014, de 5 de
noviembre, por la que se regula el censo de representación en
materia tributaria del Departamento de Hacienda y Finanzas de
la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Artículo 4.  Plazo de presentación e ingreso del modelo
117.

Uno. La presentación del modelo 117, tanto en soporte
papel como mediante transmisión electrónica, así como, en su
caso, el ingreso de las retenciones practicadas o de los ingresos
a cuenta correspondientes, se efectuará en los veinticinco pri-
meros días naturales de los meses de abril, julio, octubre y
enero en relación con las cantidades retenidas y los ingresos a
cuenta que proceda realizar por el primero, segundo, tercero y
cuarto trimestres del año natural, respectivamente.

Dos. No obstante lo anterior, la presentación e ingreso a
que se refiere el párrafo anterior se efectuará mensualmente en
relación con las cantidades retenidas y los ingresos a cuenta
efectuados que correspondan por el mes inmediato anterior,
cuando se trate de retenedores u obligados en los que concu-
rran las circunstancias a que se refiere el artículo 71.3.1.º y 2.º
del Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido.

La presentación e ingreso, en su caso, del modelo 117
correspondiente al mes de julio podrá efectuarse durante el
período comprendido entre los días 1 de agosto y 25 de sep-
tiembre inmediatos posteriores.

Tres. Cuando el último día del plazo de presentación e
ingreso coincida con un día inhábil, el plazo de presentación e
ingreso se entenderá prorrogado al primer día hábil siguiente.

Artículo 5.  Lugar de presentación e ingreso del modelo
117 en soporte papel.

Uno. Los modelos 117 en soporte papel que arrojen resul-
tado a ingresar se deberán presentar e ingresar en entidades
autorizadas para actuar como colaboradoras en la recaudación
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onartutako Zerga-bilketa Erregelamenduak bilketan lagun tzeko
baimen tzen dituen entitateetako batean (banku, aurrezki  kutxa
edo kreditu kooperatibetan).

Bi. Paperezko euskarrian aurkezten diren 117 ereduak
emai tza negatiboa duenean, bi tokitan aurkeztu ahal izango da:
abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren bidez onartutako
Zerga-bilketa Erregelamenduak bilketan lagun tzeko baimen tzen
dituen entitateetako batean (banku, aurrezki  kutxa edo kreditu
kooperatibetan), edo, bestela, Gipuzkoako Foru Aldundiko Oga-
sun eta Finan tza Departamentuko herritarren arretarako bule-
goetan.

6. artikulua.  Elektronikoki aurkeztutako 117 ereduaren
diru-sarrera egiteko modua.

Bat. Internet bidez aurkeztutako 117 ereduaren autoliki-
dazioei dagozkien ordainketak bankuan helbideratuz edo
ordainketa-pasabidearen bitartez egin ahal izango dira.

Bi. Banku batean helbideratuz gero, ordainketa kargatuko
da zergadunak autolikidazioan adierazten duen kontuan, zeinak
haren izenean irekita egon behar baitu zergak bil tzeko baimen-
duta dagoen entitate lagun tzaile batean. Ondorio horietarako,
Gipuzkoako Zerga-bilketa Erregelamenduak, abuztuaren 2ko
38/2006 Foru Dekretuaren bidez onartuak, 30. artikuluan
xedatutakoa aplikatuko da.

Zergapekoak IBAN kodea adierazi behar du (Banku Kodea-
ren Nazioarteko Kodea), zerga zorraren ordainketa zer kontutan
kargatuko den identifika tzeko.

Hiru. Diru-sarrera egiteko ordainketa-pasabidea erabil tzen
bada, kontuan hartuko da abenduaren 11ko 1074/2008 Foru
Aginduak ezar tzen duen prozedura, hain zuzen ere Gipuzkoako
Foru Aldundiko zuzenbide publikoko diru-sarrerak ordainketa-
pasabidearen bitartez ordain tzeko erari buruzko foru aginduan
jasotakoa. Dicho ingreso se podrá efectuar una vez se haya
transmitido válidamente la autoliquidación correspondiente.

Ordainketa-pasabidea erabilita ere, autolikidazioak aurkez-
ten direnean nahitaezkoa da helbidera tze kontuaren datuak
bete tzea.

Xedapen indargabe tzailea.
Foru agindu hau indarrean jar tzen denetik aurrera, indarga-

betuta gera tzen dira foru agindu honetan xedatutakoarekin bat
ez datozen maila bereko edo txi kiagoko xedapen guztiak, eta
bereziki, honako hauek:

— 74/2000 Foru Agindua,  otsailaren 9koa, zeinaren bidez
pezetatan eta eurotan onar tzen baitira, alde batetik, 117 ere-
dua (aitorpena-ordainketa-agiria) eta 187 eredua (aitorpen
informatiboa eta urteko laburpena), per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergaren, sozietateen gaineko zergaren eta ez-egoi-
liarren errentaren gaineko zergaren atxi kipenei, konturako
sarrerei eta konturako ordainketei buruzkoak, inber tsio kolekti-
boko erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaide -
tzak eskualdatu edo itzul tze agatik lortutako errentei edo ondare
irabaziei dagokienez, eta, bestetik, 187 eredua euskarri magne-
tikoz aurkezteko diseinu fisikoak eta logikoak.

— 165/2004 Foru Agindua,  otsailaren 25ekoa, aitorpen-liki-
dazio  batzuk bide telematikoz aurkezteko prozedura arau tzen
duena, 117 ereduari dagokionez.

Azken xedapena.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu

eta biharamunean jarriko da indarrean, eta 2017ko lehen hiru-
hilekoari edo, kasua bada, urte horretako urtarrilari dagozkion
117 ereduaren autolikidazioei aplikatuko zaie lehen aldiz.

Donostia, 2017ko urtarrilaren 25a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finan tza departamentuko foru diputatua.

(524)

de los tributos (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas de Cré-
dito), en los términos previstos en el Reglamento de Recauda-
ción, aprobado por el Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

Dos. Los modelos 117 en soporte papel que arrojen resul-
tado negativo podrán presentarse en alguna de las entidades
autorizadas para actuar como colaboradoras en la recaudación
de los tributos (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas de Cré-
dito), en los términos previstos en el Reglamento de Recauda-
ción, aprobado por el Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto, y
en las oficinas de atención ciudadana del Departamento de
Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Artículo 6.  Forma de ingreso del modelo 117 presentado
electrónicamente.

Uno. Los ingresos correspondientes a las autoliquidacio-
nes del modelo 117 presentados por Internet podrán realizarse
mediante domiciliación bancaria o a través de la Pasarela de
Pagos.

Dos. La domiciliación bancaria se realizará con cargo a
una cuenta de titularidad del contribuyente, abierta en una enti-
dad colaboradora en la gestión recaudatoria de los tributos que
indique el contribuyente en la autoliquidación presentada. A
tales efectos será de aplicación lo dispuesto en el artículo 30
del Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, aprobado por el Decreto Foral 38/2006, de 2 de
agosto.

El obligado tributario hará constar el Código Internacional
de Cuenta Bancaria (IBAN) que identifique la cuenta a la que
deberá cargarse el pago de la deuda tributaria.

Tres. El ingreso a través de la Pasarela de Pagos se reali-
zará con arreglo al procedimiento previsto en la Orden Foral
1074/2008, de 11 de diciembre, por la que se regula el pago de
ingresos de derecho público de la Diputación Foral de Gipuzkoa
a través de la Pasarela de Pagos. Dicho ingreso se podrá efec-
tuar una vez se haya transmitido válidamente la autoliquidación
correspondiente.

Sin perjuicio de la posible utilización de la Pasarela de
Pagos, al presentar las autoliquidaciones es obligatorio cumpli-
mentar los datos de la cuenta de domiciliación bancaria.

Disposición Derogatoria.
A partir de la entrada en vigor de la presente Orden Foral

quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo previsto en la presente orden foral y, en
particular, las siguientes:

— Orden Foral 74/2000, de 9 de febrero, por la que se
aprueba el nuevo modelo 117, en pesetas y euros, de declara-
ción-documento de ingreso y el modelo 187, en pesetas y euros,
de declaración informativa y resumen anual de retenciones e
ingresos a cuenta y del pago a cuenta de los Impuestos sobre la
Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la
Renta de no Residentes, en relación con las rentas o ganancias
patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisio-
nes o reembolsos de acciones o participaciones representati-
vas del capital o del patrimonio de instituciones de inversión
colectiva, así como los diseños físicos y lógicos para la presen-
tación obligatoria del citado modelo 187 por soporte magnético.

— La Orden Foral 165/2004 de 25 de febrero, por la que se
regula el procedimiento para la presentación por vía telemática
de determinadas declaraciones-liquidaciones, en lo referido al
modelo 117.

Disposición Final.
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, y será de
aplicación, por primera vez, a las autoliquidaciones del modelo
117 correspondientes al primer trimestre o, en su caso, al mes
de enero de 2017.

San Sebastián, a 25 de enero de 2017.—El diputado foral
del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga
Garmendia. (524)
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I. ERANSKINA ANEXO I
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II. ERANSKINA

ERREGISTROAREN DISEINUA

Ohar orokorrak:

a) Erregistro guztiak irizpide hauei jarraituz grabatuko dira:

— Eremuaren deskribapenean kontrakoa esaten ez bada,
eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik lerroka-
tuko dira, eta eskuinaldetik bete gabe  utziko dira. Hizki larriak
erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan azenturik
jarri gabe.

— Hizkun tza ren karaktere bereziak adierazteko ISO-8859-1
kodeketa erabiliko da. Horrela, «Ñ» letrak 209 ASCII balioa
izango du (Hex. D1) eta «Ç» letrak (zedila maiuskulak) 199 ASCII
balioa (Hex. C7).

— Eremu numerikoak eskuinaldera lerrokatuta eta ezkerral-
dean zeroz beteta agertuko dira, enpaketatu gabe.

— Zenbatekoen eremu guztietan, kopuruak euro-zentimotan
adierazi behar dira. Beraz, zenbatekoek ez dute inoiz zenbaki
hamartarrik eramango.

— Eremuaren azalpenean besterik esaten ez bada, eremu
guztiek izango dute edukia. Edukirik ez badute, eremu numeri-
koak zeroz beteko dira, eta alfabetiko eta alfanumerikoetan
zuriuneak  utziko dira.

b) «Erregistroaren kodea» eremuan 01 balorea jarriko da
beti.

c) «Epealdia» eremua honela beteko da:

— Hiruhilean behingo aurkezpena.
Epealdia                                                             balorea

1. hiruhilekoa 01
2. hiruhilekoa 02
3. hiruhilekoa 03
4. hiruhilekoa 04

— Hilean behingo aurkezpena:
Epealdia                                                             balorea

Urtarrila 01
Otsaila 02
Mar txoa 03
Apirila 04
Maia tza 05
Ekaina 06
Uztaila 07
Abuztua 08
Iraila 09
Urria 10
Azaroa 11
Abendua 12

ANEXO II

DISEÑO DE REGISTRO

Observaciones generales:

a) Todos los registros se grabarán de acuerdo a los
siguientes criterios:

— Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a
la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.

— Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la
codificación ISO-8859-1. De esta forma la letra «Ñ» será el valor
ASCII 209 (Hex. D1) y la «Ç» (cedilla mayúscula) el valor ASCII
199 (Hex. C7).

— Los campos numéricos se presentan alineados a la dere-
cha y rellenos de ceros por la izquierda, y sin empaquetar.

— Todos los campos de importe deben figurar en céntimos
de euro. Por lo tanto los importes nunca llevarán decimales.

— Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se
especifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo
tuvieran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los
alfanuméricos como los alfabéticos a blancos.

b) El campo «Código registro» tomará siempre el valor 01.

c) El campo «Periodo» se rellenará de la siguiente forma:

— Presentación trimestral:
Periodo                                                                   valor

1.º trimestre 01
2.º trimestre 02
3.º trimestre 03
4.º trimestre 04

— Presentación mensual:
Periodo                                                                   valor

Enero 01
Febrero 02
Marzo 03
Abril 04
Mayo 05
Junio 06
Julio 07
Agosto 08
Septiembre 09
Octubre 10
Noviembre 11
Diciembre 12

8

 
117 EREDUA / MODELO 117 

 

Azalpena Descripción Datu mot. 
T.Dat 

Luzer. 
Long 

Leh. pos. 
Pos.Ini 

Azk. pos. 
Pos.fin 

Aurkezlearen IFZ NIF Presentador Alfn 9 1 9 

Aitortzailearen IFZ NIF Declarante Alfn 9 10 18 

Ekitaldia Ejercicio Num 4 19 22 

Eredua Modelo Num 3 23 25 

Epealdia Período Alfn 2 26 27 

Erregistroaren kodea Código registro Num 2 28 29 

Bezeroaren kontu kodea Código Cuenta Cliente Num 20 30 49 
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9

Azalpena Descripción Datu mot. 
T.Dat 

Luzer. 
Long 

Leh. pos. 
Pos.Ini 

Azk. pos. 
Pos.fin 

IBAN kontu kodearen lehen lau 
posizioak (ESXX) 

Cuatro primeras posiciones del código de 
cuenta IBAN (ESXX) Alfn 4 50 53 

AUTOLIKIDAZIOA AUTOLIQUIDACIÓN     

A) Atxikipenak eta konturako 
sarrerak A) Retenciones e ingresos a cuenta     

Inbertsio kolektiboko erakundeen 
kapital edo ondarearen akzio edo 
partaidetzen eskualdaketak edo 
itzulketak 

Transmisiones o reembolsos de acciones 
o participaciones representativas del 
capital o del patrimonio de las 
instituciones de inversión colectiva 

    

Jasotzaile kopurua Número perceptores Num 7 54 60 

Atxikipenen eta konturako sarreren 
oinarria 

Base de las retenciones e ingresos a 
cuenta Num 13 61 73 

Atxikipenak eta konturako sarrerak Retenciones e ingresos a cuenta Num 13 74 86 

Harpidetza eskubideen 
eskualdaketak Transmisiones derechos de suscripción     

Jasotzaile kopurua Número perceptores Num 7 87 93 

Atxikipenen eta konturako sarreren 
oinarria 

Base de las retenciones e ingresos a 
cuenta Num 13 94 106 

Atxikipenak eta konturako sarrerak Retenciones e ingresos a cuenta Num 13 107 119 

B) Konturako ordainketa B) Pago a cuenta     

Konturako ordainketaren oinarria Base de pago a cuenta Num 13 120 132 

Konturako ordainketa Pago a cuenta Num 13 133 145 

Ordaintzekoa A ingresar Num 13 146 158 
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